
村長への手紙 
令和７年７月 23日 

 

手続きの簡素化について 

LED 電気補助手続き、もっと簡素化してください。 

高齢者は PC 使用不可、視力不良のため手続き有料でやっても再提出のくりかえ

しです。役場の方にも迷惑をかけたが、とにかくこのやり方はおかしいです。有

線放送を聞き、補助金のために節約して工事してこんなに・・・ひどい。 

もっと全体的に皆が使用できるやり方考えてください。 

スマホやり方（高齢者）に説明入力ができる担当者を採用してください。（以前

スマホ教室使用した。） 

上記の大変さ、高齢者不安がっていました。施行したい方もいます。 

 

村の回答 

この度は、原村第３弾省エネ家電製品買い換え補助金について、貴重なご意見

をいただきありがとうございます。 

また、申請手続きにあたって、ご不便をおかけしましたこと、深くお詫び申し

上げます。 

 当該補助金では、電子申請と紙申請の双方を受け付けており、それぞれの手続

き方法がございますが、紙申請の場合は、再提出等の手続きの際にご申請者様に

おかけするご負担が電子申請よりも大きくなってしまうことがございます。 

 また、ご指摘のとおり、電子申請に関しては、操作方法が分からず不安に感じ

る方がいらっしゃることも承知しております。 

全ての方にとって、電子申請をより使いやすいものにするか、どちらの申請で

も再提出等をする必要がないよう、申請に必要な内容自体をわかりやすくする

必要があると認識しているところでございます。 

対応といたしまして、例えばチェックリストや村ホームページをより見やす

いレイアウトに変更することや、電子申請の入力の見本の作成などを検討させ

ていただきます。 

 今回いただいたご意見を真摯に受け止め、みなさまにとってより活用しやす

い行政サービスへと改善していくよう努めてまいりますので、ご理解とご協力

をいただきますようお願い申し上げます。 

 


